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Социологическое исследование по проблеме «Удовлетворенность обучающихся и их родителей образовательным учреждением» проведено в рамках дополнительного соглашения к договорам о сотрудничестве с МБОУ ЦО №№ 18, 25, 40.
Целью социологического исследования явилось изучение степени удовлетворенности учащихся 9 и 11 классов и их родителей образовательным учреждением.
Исследование точечное, плановое. Выборка целевая. Выборочная совокупность составила 290 человек из числа учащихся 9 и 11 классов и их родителей. 
Из них по Центрам образования (чел.):
	категория 

респондентов
	центры образования

	
	18
	25
	40
	итого

	учащиеся
	46
	51
	52
	149

	родители
	44
	64
	33
	141


Исследование проведено при помощи компьютеризированной версии анкет в программе «GOOGLE». Полученные информационные данные достоверные. 

Степень удовлетворенности учащихся и родителей образовательным учреждением зависит от ряда факторов, составляющих процесс обучения и оказывающих на него определенное влияние. К ним относятся:

· мотивация учащихся к обучению;

· отношение к учащимся со стороны учителей;

· взаимоотношения одноклассников;

· профессионализм педагогического коллектива;

· современные учебно-воспитательные технологии, позволяющие предоставить качественное обучение;

· организация питания в ОУ;

· оказание помощи учащимся и родителям в процессе обучения;

· возможность самореализации учащихся в ОУ во внеурочное время; 

· соблюдение санитарных правил и норм в процессе обучения, предусматривающих укрепление физического и психического здоровья учащихся;

· организация профильного обучения.

Для определения степени удовлетворенности учащихся и родителей перечисленными факторами, в ходе исследования решались следующие задачи:

1. изучение мотивации учащихся к обучению;


2. изучение успеваемости учащихся;


3. изучение взаимосвязи школы с семьей;

4. изучение степени удовлетворенности учащихся и родителей различными факторами учебно-воспитательного процесса.

.
1. Мотивация учащихся к обучению.

Уровень мотивации учащихся к обучению можно измерить следующими критериями: 

Проявление заинтересованности учащихся к обучению.

Отношения учителей и учащихся.

Взаимоотношения учащихся

Наличие возможности получить в ОУ базовые профессиональные знания и умения и определиться с выбором профессии.

1.1. Нравится ли учащимся учиться? Со слов респондентов (в %):

                                                                        Табл.1

	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители
	среднеарифметич. значение

	нравится
	71
	46
	58

	не нравится
	29
	32
	31

	затруднились
 ответить
	0
	22
	11


Основной массе учащихся (71%) нравится учиться, но так считает только 46% опрошенных родителей.
Стимулами удовлетворенности учащихся обучением могут быть любимые предметы и любимые учителя. Со слов респондентов (в %):
                                                                                          Табл. 2

	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители
	среднеарифметич. значение

	есть любимые предметы
	32
	27
	30

	есть любимый учитель, учителя
	20
	16
	18

	есть любимый предмет и учитель
	37
	39
	38

	затруднились ответить
	11
	17
	14


Как видно из данных таблицы, интерес учащихся к обучению подкрепляется учителями, а именно, их желанием заинтересовать учащихся своим предметом.

1.2. Как было отмечено выше, отношения между учителями и учащимися влияют на уровень мотивации к обучению. Они могут, как снижать его, так и повышать.

Как относятся учащиеся к своим учителям?

С их слов:
· с большим уважением ко всем учителям   50%
· с уважением к некоторым учителям   29%
· не любят одного учителя   11%
· есть один любимый учитель   4%
· затруднились ответить   6%
Как видно из ответов, не все учителя пользуются уважением. 29% учащихся с уважением относятся лишь к некоторым учителям, а 11% не любят одного учителя.

Что думают родители об учителях, преподающих в классе, где учатся их дети?


С их слов:
· все учителя достаточно профессиональны, хорошо знают преподаваемый предмет   30%
· некоторые учителя являются хорошими профессионалами, умеющими доходчиво объяснять, но есть и такие, которым безразлично, понял ребенок урок или нет   60%
· в целом, учителя не желают обращать внимание на то, успевает ребенок или нет по их предмету   6%
· затруднились ответить   4%
Если учителя, по мнению 66% родителей, остаются безразличными к усвоению учащимися учебного материала, а помощь в обучении – это основное в образовательном процессе, то это естественным образом снижает уважение к учителям со стороны учащихся.

Как в целом характеризуют респонденты взаимоотношения учителей и учащихся? 
Со слов учащихся:
· отношения хорошие со всеми учителями   58%
· отношения с одними учителями – хорошие, с другими – не очень хорошие   33%
· есть учителя, с которыми отношения плохие   6%
· со всеми учителями отношения не очень хорошие   3%.
58% учащихся характеризуют свои взаимоотношения с учителями как «хорошие». Как было отмечено выше, 50% - с большим уважением относится к учителям. Это говорит о достоверности полученной информации. 
Со слов родителей:
· отношения вполне удовлетворительные, поскольку ребенок никогда ни на кого не обижался   55%
· учителя недостаточно внимательны к учащимся, они безразличны к их проблемам, связанным с взаимоотношениями с одноклассниками, что вызывает у ребенка иногда желание не ходить в школу   14%
· считают, что учителям, преподающим в классе ребенка, надо любить учащихся, поскольку поведение некоторых учителей вызывает у детей страх или обиду, что плохо сказывается на психике ребенка   16%
· затрудняюсь ответить   15%.
1.3. Фактором, снижающим уровень мотивации, а также ухудшающим отношения учащихся с учителями, может быть занижение отметок. 

Занижаются ли, по мнению респондентов, отметки учащимся? 

Из ответов следует, что (в %):

Табл.3
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители
	среднеарифметич. значение

	да, занижаются часто
	8
	14
	11

	иногда занижаются, и это снижает желание учить предмет
	48
	53
	51

	нет, не занижаются
	44
	33
	38



48% опрошенных учащихся считают, что учителя иногда, а 8% считает, что часто, занижают им оценки, и это снижает у них желание учиться. Их поддерживает 67% родителей. 

1.4.  Немаловажным фактором, снижающим желание учиться, является негативные отношения с одноклассниками. Как складываются взаимоотношения с одноклассниками и насколько они удовлетворяют респондентов видно из их ответов (в %):
Табл.4
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители


	среднеарифметич. значение

	удовлетворяют в полной мере
	65
	53
	59

	скорее удовлетворяют, чем не удовлетворяют
	24
	33
	29

	скорее не удовлетворяют, чем удовлетворяют
	4
	7
	5

	не удовлетворяют
	5
	2
	4

	затруднились ответить
	2
	5
	3


Как видно из ответов, отношения среди учащихся вполне удовлетворительные и, по мнению 89% самих учащихся, и, по мнению 86% родителей, что позволяет говорить о хорошем психологическом климате в классах.
1.5. Мотивация к обучению в выпускных классах возрастает по мере удовлетворения их потребности в профессиональном выборе.

Насколько удовлетворяет респондентов организация базовой профессиональной подготовки в ОУ видно из их ответов (в %):
Табл.5
	варианты ответа
	респонденты
	усредненные данные

	
	учащиеся
	родители
	

	удовлетворяют в полной мере, так как ребенок определился с выбором будущей профессии и знает на какую специальность пойдет учиться
	44
	44
	44

	не вполне удовлетворяет, ребенок еще не определился с профессией
	29
	26
	28

	не удовлетворяют, так как в ОО не осуществляется базовая профессиональная подготовка
	14
	11
	12

	затрудняюсь ответить
	13
	19
	16


Базовая профессиональная подготовка удовлетворяет в полной мере 44% респондентов. 
2. Успеваемость учащихся.

2.1. Успеваемость, как критерий, указывает на качество обучения. 

Со слов респондентов, учащиеся учатся (в %):
Табл.6
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	на «отлично» 
	24
	33

	на «хорошо» 
	51
	53

	на «удовлетворительно»
	22
	14

	затрудняюсь ответить
	3
	0



Успеваемость учащихся находится на достаточно хорошем уровне, поскольку на «хорошо» и «отлично» учатся 75% опрошенных учащихся.

Что, по мнению родителей, мешает детям учиться более успешно? 

Со слов родителей:
· мешают собственная несобранность и неорганизованность    38%
· не всегда учителя могут заинтересовать своим предметом   50%
· ребенок жалуется, что на уроках плохая дисциплина   14%
· ребенок стесняется переспросить учителя, если чего-то не понял на уроке   18%
· ничего не мешает   19%.
Во время обучения ребенок может испытывать определенные трудности в виде недопонимания учебного материала во время урока. Выше, 60% родителей говорили об отсутствии помощи учащимся в процессе обучения со стороны некоторых учителей. Здесь же всю ответственность за успешность обучения 38% родителей возлагают на детей: «собственная несобранность и неорганизованность, стеснительность».


Обращаются ли учащиеся за помощью к учителям?


С их слов:
· учителя всегда объясняют то, что не поняли учащиеся на уроке   68%
· нет, потому что все равно не получат дополнительных разъяснений   14%
· не обращаются, потому что стесняются переспрашивать   18%.
Ответы позволяют констатировать, что 32% учащихся недополучают помощь в учебе.

2.2. Современные методы и технологии являются немаловажным фактором, определяющим качество УВП.

Соответствует ли уровень образования в ОУ современным стандартам и требованиям?
Со слов респондентов (в %):

Табл.7
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	соответствует в полной мере
	62
	43

	не совсем соответствует
	22
	37

	не соответствует
	7
	6

	затруднились ответить
	9
	14


Большинство респондентов (84%учащихся и 80% родителей) считает, что обучение в ОУ в той или иной мере соответствует современным стандартам и требованиям. 

2.3. Насколько, в целом, респонденты удовлетворены качеством обучения? 
С их слов (в %):

Табл.8
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	удовлетворяет в полной мере
	66
	39

	удовлетворяет не в полной мере
	29
	42

	не удовлетворяет
	5
	9

	затруднились ответить
	0
	10


Удовлетворены качеством обучения в полной мере 66% учащихся и 39% родителей. Выше было отмечено, что 75% учащихся проявляют достаточно высокий уровень успеваемости, что позволяет говорить о хорошем качестве обучения.
Завершающим этапом в обучении является сдача выпускных экзаменов. Подготовка к ним также указывает на качество обучения. 


Насколько готовы учащиеся к сдаче экзаменов по форме ГИА (ЕГЭ)?  
Со слов респондентов (в %):

Табл.9
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	готовы
	50
	43

	пока не готовы
	22
	36

	затруднились ответить
	28
	21


Ответы респондентов показывают то, что учителям следует уделить внимание подготовке учащихся к выпускным экзаменам, чтобы обеспечить их успешную сдачу. 

2.4. Соблюдение санитарно-гигиенических правил и норм в учебно-воспитательном процессе положительно влияет на состояние психического и физического здоровья учащихся.

По мнению респондентов (в %):

  Табл. 10
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	состояние здоровья удовлетворительное, поскольку обычно учащиеся чувствуют себя хорошо
	44
	47

	учащиеся чувствуют себя часто неудовлетворительно из-за перегрузки учебными занятиями
	37
	31

	учащиеся часто болеют, но не из-за учебной нагрузки
	6
	-

	затруднились ответить
	13
	22


44% учащихся чувствуют себя удовлетворительно, что подтверждает 47% родителей. 34% респондентов указывают на неудовлетворительное состояние здоровья из-за перегрузки учебными занятиями.
3. Взаимосвязь школы с семьей.

Для успешной реализации учебно-воспитательного процесса школа должна активно поддерживать связь с семьей, которая выражается в таких формах работы, как: помощь родителям в процессе обучения, родительские собрания, посещения учащихся  на дому, организация и проведение спортивных соревнований, экскурсий, праздников, организация школьных выставок и т.д.. 

3.1. Как часто родители посещают образовательное учреждение?

Со слов родителей, они:
· посещают только родительские собрания   82%
· посещают обязательно, когда приглашает учитель   52%
· посещают только, когда приглашает классный руководитель   15%
· посещают кроме родительских собраний с целью оказания помощи в организации и проведении классных (школьных) мероприятий   16%
· предпочитают не ходить, потому что ничего нового о своем ребенке не услышат   4%.
Как видно из ответов, не посещает школу 4% родителей, большинство опрошенных (82%) посещают родительские собрания, из них 16% родителей оказывают помощь в организации различных мероприятиях, 67% предпочитают приходить в ОУ по вызову учителей.

3.2. Как часто родители обращаются за помощь в процессе обучения?

С их слов (в %):

Табл. 11
	специалисты
	Варианты ответов

	
	постоянно
	изредка
	пока 
не обращались

	к учителям
	7
	52
	41

	к социальному  педагогу
	1
	14
	85

	к медработнику ОУ
	1
	26
	73

	к педагогу-психологу
	1
	21
	78


Как часто при обращении к специалистам они получают необходимую помощь?

Со слов родителей (в %):

Табл. 12
	специалисты
	Варианты ответов

	
	всегда
	иногда
	никогда 
	не обращались

	от учителей
	42
	18
	8
	32

	от социального  педагога
	12
	5
	26
	57

	от медработника ОУ
	18
	11
	21
	50

	от педагога-психолога
	15
	13
	20
	52


Исходя из данных таблиц 11, 12 можно сделать заключение, что родители  редко обращаются за помощью.

Где учащиеся проводят свое свободное время?

Со слов респондентов (в %):
Табл. 13
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	в основном дома
	81
	76

	в образовательном учреждении, где учится
	7
	9

	в центрах дополнительного образования 
	12
	29


4. Удовлетворенность учащихся и родителей 

различными факторами учебно-воспитательного процесса.

Степень удовлетворенности респондентов  различными факторами учебно - воспитательного процесса видно из таблицы 14 (в %): 

Табл.14
	факторы
	варианты ответов

	
	удовлетворены и
 скорее удовлетворены, чем нет
	скорее не 
удовлетворены и 
не удовлетворены
	затруднились 

ответить



	
	уч-ся
	род.
	уч-ся
	род.
	уч-ся
	род.

	отношение учителей к учащимся
	90
	82
	8
	15
	2
	3

	дисциплина в классе во время урока
	81
	-
	19
	-
	0
	-

	расписание уроков
	75
	78
	22
	19
	3
	3

	освещенность в классах
	94
	77
	3
	7
	3
	16

	общественная жизнь в ОУ
	83
	79
	9
	11
	8
	10

	ассортимент кулинарных изделий в буфете, разнообразие и качество пищи в столовой 
	61
	50
	27
	28
	12
	22

	возможность получать помощь в учебе
	82
	61
	14
	25
	4
	14

	возможность получать дополнительные знания по интересующим предметам
	83
	59
	12
	25
	5
	16

	возможность проведения в ОУ досуга во внеурочное время
	73
	60
	15
	20
	12
	20

	среднеарифметическое значение
	80
	68
	14
	19
	6
	13

	усредненные значения
	74
	17
	9


По среднеарифметическим значениям, большая часть респондентов удовлетворена различными параметрами обучения. 
5. Отношение респондентов к ОУ.

В ходе исследования респондентам был задан вопрос о том, что они думают об обучении в данной образовательной организации?
Со слов респондентов (в %):

Табл.15
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	гордятся тем, что учатся здесь
	22
	-

	с удовольствием учатся 
	39
	69

	не испытывают особого удовлетворения от обучения 
	7
	28

	все равно
	24
	1

	не нравится учиться в данном ОУ
	2
	2

	затруднились ответить
	6
	-


На вопрос, если бы представилась возможность перевестись в другое образовательное учреждение, были получены ответы (в %):
Табл.16
	варианты ответа
	респонденты

	
	учащиеся
	родители

	не согласились бы
	43
	60

	подумали бы
	35
	40

	безразлично 
	12
	-

	затруднились ответить
	10
	-


Судя по ответам учащихся, с одной стороны, 61% испытывают достаточно позитивный настрой, с другой – 24% испытывают безразличие, а 35% сомневаются, менять данное образовательное учреждение на другое или нет, т.е. более 1/3 части все же не настолько позитивны, как отмечено. Более стабильны в своих ответах родители. 69% из них проявляют удовлетворенность образовательной организацией, где учатся их дети.
Выводы

В ходе исследования было выявлено:

1. У учащихся отмечается достаточный уровень мотивации к обучению:

· нравится учиться   71%
· есть любимый учитель и предмет, влияющие положительно на желание учиться   32%

· есть любимый предмет или любимый учитель   57%

· с большим уважением относятся ко всем учителям, преподающим в классе   50%

· хорошие взаимоотношения с учителями   58%

· удовлетворительные отношения с одноклассниками    89%

· удовлетворены базовой профессиональной подготовкой   44%.

2. По мнению 30% родителей, все учителя достаточно профессиональны, хорошо знают преподаваемый предмет.
3. 44% родителей удовлетворены базовой профессиональной подготовкой 

4. 86% родителей удовлетворены отношением своих детей с одноклассниками.

5. 75% учащихся учатся на «хорошо» и «отлично», 66% учащихся и 39% родителей удовлетворены качеством обучения в полной мере, что говорит о хорошем качестве обучения.

6. Обращаются за необходимой помощью в процессе обучения 68% учащихся.

7. По мнению 62% учащихся и 43% родителей уровень образования в ОУ соответствует современным стандартам и требованиям.
8. Состояние здоровья, по мнению 44% учащихся, удовлетворительное.

9. Между семьей и школой поддерживается взаимосвязь, что выражается в таких формах работы как: посещение родителями родительских собраний (82%), посещение по приглашению учителей 67%, а также оказание помощи в процессе обучения (16%).

10.  80% учащихся и 68% родителей удовлетворены в процессе обучения всеми факторами УВП.

11. Положительные эмоции и чувства от обучения в исследуемых образовательных организациях (Центры образования №№ 18, 25, 40) испытывает 61% учащихся и 69% родителей.

В целом можно констатировать, что респонденты проявляют приверженность своей образовательной организации; удовлетворены основными моментами школьной жизни; уровень образования, по их мнению, соответствует современным требованиям.
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